

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 03/10/2022

**KỶ VỌNG TÂM LÝ NHÀ ĐẦU TƯ
ỔN ĐỊNH HƠN**

Quốc tế

- Phố Wall tiếp tục tràn ngập sắc đỏ trong phiên giao dịch cuối tuần. Chỉ số Dow Jones giảm mạnh 1,71%, chỉ số NASDAQ giảm 1,51% và chỉ số S&P 500 giảm 1,51%. Hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm cùng với xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tích cực hơn trong ngày thứ 6. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,18%, CAC 40 (Pháp) tăng 1,51%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết đi xuống.
- Giá dầu WTI và Brent giảm điểm nhẹ so với phiên giao dịch trước đó, với mức giảm lần lượt là 2,14% và 0,60%. Trong khi đó một số nguyên vật liệu cơ bản như nhôm, đồng, thép giảm điểm nhẹ.
- Tổ chức các nước xuất khẩu dầu mỏ OPEC+ sẽ xem xét cắt giảm sản lượng dầu ở mức hơn 1 triệu thùng/ngày vào ngày 5/10 tới.
- Theo phó chủ tịch FED trong ngày họp 30/9 vừa qua thì khả năng Mỹ tiếp tục húng thêm cú sốc lạm phát mặc dù lãi suất đã tăng cao vẫn còn hiện hữu.

Trong nước

- Vnindex tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch thứ 6 vừa qua, mặc dù chỉ số tiêu cực trong suốt phiên giao dịch tuy nhiên áp lực mua mạnh từ nhà đầu tư diễn ra khi về cuối phiên khiến chỉ số hồi phục tích cực. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 6,04 điểm lên mốc 1.132,11 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng mạnh so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động tích cực dần về cuối phiên, một số cổ phiếu thuộc công nghệ biến động mạnh trong phiên, với mức tăng 4,44% cho toàn ngành. Trong đó, một số mã ghi nhận sự chú ý của các nhà đầu tư như DCM, DGC.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục bán ròng với giá trị hơn 182,60 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như NVL, VHM, HAH. Bên cạnh đó, tự doanh mua ròng hơn 1.000 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu như FPT, VNM, HPG.
- Trong 9 tháng đầu năm, Việt Nam đã xuất khẩu hơn 1,8 tỷ USD thủy sản sang Mỹ.
- Theo tổng cục du lịch, tính đến hết quý III/2022, lượng khách quốc tế chỉ đạt hơn 30% kế hoạch cả năm.

Doanh nghiệp

-  C4G: Tạm dừng kế hoạch chào bán 112,36 triệu cổ phiếu giá 10.000 đồng/cổ phiếu.
-  GAS: PV GAS ước tính doanh thu 2022 đạt 100.000 tỷ đồng, có thể vượt 25-77% kế hoạch kinh doanh năm 2022.
-  MWG: Thế Giới Di Động khả năng chỉ đạt 86% kế hoạch lợi nhuận năm 2022.
-  FMC: Sao Ta đạt hơn 4.200 tỷ đồng doanh thu trong 9 tháng đầu năm.
-  CKG: Sắp phát 8,6 triệu cổ phiếu trả cổ tức năm 2021 với tỷ lệ 10%.
-  BCG: Bamboo Capital sắp phát hành gần 520 triệu cổ phiếu, thời gian dự kiến là quý 4/2022.
-  POW: PV POWER muốn góp thêm 107,1 tỷ đồng vào PV Power REC.
-  GVR: Chốt ngày trả 1.640 tỷ đồng cổ tức năm 2021 vào ngày 27/10.
-  ABB: ABBANK chuẩn bị tăng vốn điều lệ lên hơn 10.400 tỷ đồng trong quý IV/2022.
-  AMD: 163 triệu cổ phiếu AMD bị chuyển sang diện kiểm soát từ ngày 6/10.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	03/10/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.132,11	0,54%	-5,91%	-11,59%	-24,44%
HNX30 INDEX	425,17	0,20%	-7,73%	-19,42%	-47,09%
VN30 INDEX	1.152,01	0,40%	-5,22%	-11,48%	-24,99%
S&P 500	3.585,62	-1,51%	-2,91%	-8,63%	-24,77%
Dow Jones	28.725,51	-1,71%	-2,92%	-8,28%	-20,95%
Nasdaq	10.575,62	-1,51%	-2,69%	-9,07%	-32,40%
Shanghai Composite	3.024,39	-0,55%	-2,07%	-5,09%	-16,91%
Nikkei 225	25.650,16	-1,11%	-2,96%	-7,24%	-10,91%
Thailand SET	1.589,51	-0,18%	-2,59%	-2,01%	-4,11%
Malaysia	1.394,63	-0,21%	-1,30%	-6,47%	-11,03%
Philippine	5.741,07	-3,26%	-8,90%	-14,22%	-19,40%
Indonesia JCI	7.040,80	0,07%	-1,92%	-1,90%	6,98%
FTSE 100	6.893,81	0,18%	-1,78%	-5,32%	-6,65%
DAX	12.114,36	1,16%	-1,38%	-7,17%	-23,74%
CAC 40	5.762,34	1,51%	-0,36%	-6,57%	-19,44%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
JVC	4.740	1.200.600	7,00%
LEC	14.550	24.500	6,99%
BCM	90.600	464.400	6,97%
DGC	77.600	5.658.300	6,89%
HDC	40.450	2.671.000	6,87%
HAG	13.250	31.444.800	6,85%
TEG	10.150	528.800	6,84%
FTS	31.700	1.404.900	6,73%
MDG	16.750	700	6,69%
FUCTVGF4	14.400	100	6,67%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CX8	8.800	1.861	10,00%
BCF	40.700	7.165	10,00%
VNT	79.900	600	9,90%
VTJ	4.500	7.600	9,76%
PPE	16.900	14.000	9,74%
VNC	38.400	300	9,71%
GMA	44.400	200	9,63%
VCM	22.800	100	9,62%
CTT	15.200	100	9,35%
TPP	11.000	2.300	8,91%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SC5	18.700	300	-6,97%
EIB	34.200	1.091.500	-6,94%
SMA	6.980	18.600	-6,93%
CCI	24.850	35.100	-6,93%
HU3	6.960	600	-6,83%
DXS	14.450	801.900	-6,77%
VCF	233.100	100	-6,76%
BTT	43.650	100	-6,63%
HU1	8.250	900	-6,46%
ABR	10.950	300	-6,41%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CMC	7.200	200	-10,00%
PTI	46.800	403	-10,00%
HTC	22.000	300	-9,84%
CMS	11.100	48.400	-9,76%
L62	3.700	1.500	-9,76%
BXH	13.900	3.018	-9,74%
TKU	13.200	500	-9,59%
DAD	20.000	100	-9,50%
VNF	13.500	5.702	-9,40%
BKC	7.800	7.505	-9,30%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	DGC	117.563	NVL	140.460
2	KBC	80.694	VHM	85.712
3	DPM	57.804	HAH	76.848
4	DXG	45.768	HPG	75.636
5	PVD	43.674	VND	29.753
6	GEX	43.469	NLG	27.899
7	VHC	41.632	PNJ	20.757
8	E1VFN30	36.321	KDH	20.668
9	HDG	34.398	CTG	20.093
10	FUEDCMID	29.702	CTR	19.794

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	3.620	BCC	1.824
2	PVS	3.501	NVB	1.286
3	PVI	2.020	HUT	677
4	MBS	507	NDN	169
5	TNG	309	CEO	109
6	PCG	246	NTP	91
7	BAX	234	BKC	52
8	ONE	208	MBG	46
9	VCS	137	IVS	19
10	DDG	95	SPI	19

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	03/10/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	81,40	-2,14%	6,11%	-6,30%	8,23%
Oil Brent	USD/bbl.	87,23	-0,60%	3,77%	-6,22%	12,15%
Thép thanh	CNY/MT	3.823,00	-0,29%	1,46%	3,89%	-
Nhôm	USD/MT	2.164,25	-1,41%	0,19%	-8,48%	-22,79%
Đồng	USd/lb.	337,45	-0,16%	2,43%	-1,14%	-23,47%
Than	USD/MT	407,70	-0,47%	-6,32%	-4,07%	140,39%
Đường	USd/lb.	17,68	-0,51%	0,23%	-0,51%	-4,07%
Ngô	USd/bu.	686,00	1,19%	2,96%	2,54%	15,63%
Gas	USD/MMBtu	6,66	-1,57%	-3,51%	-24,19%	78,58%
Sữa	USD/cwt	19,84	-0,10%	-0,15%	0,46%	7,71%
Vàng	USD/t oz.	1.672,50	0,20%	2,39%	-2,91%	-9,15%
Bạc	USD/t oz.	19,08	1,75%	3,22%	6,68%	-18,95%
Lúa Mỳ	USd/bu.	932,75	2,82%	8,71%	15,01%	21,14%
Thịt lợn	USd/lb.	89,23	-0,25%	-3,67%	-2,51%	9,51%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!